
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022012100036

36

Nº 15, sexta-feira, 21 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º O inciso II do art. 1º da Portaria de Pessoal Mtur nº 1, de 4 janeiro
de 2021, que designou os membros, titulares e suplentes, do Conselho Fiscal da
Embratur - Agência Brasileira de Promoção Internacional do Turismo instituído pelo
Decreto nº 10.172, de 11 de dezembro de 2019, passa a vigorar com a seguinte alteração
dos membros do Ministério do Meio Ambiente:

"Art. 1º ................................................................................................................
II- ..............................................................................................................
Titular: Olivaldi Alves Borges Azevedo;
..........................................................................................................................." (NR)

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 50, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390, de 18
de dezembro de 2019, resolve:

DESIGNAR CATIA ROBERTA JULIO, matrícula SIAPE nº 1818077, para exercer o
encargo de substituta eventual do cargo de Coordenadora, código FCPE 101.3, de
Planejamento da Contratação, da Coordenação-Geral de Licitações e Contratos, da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva deste
Ministério, no período de 14 a 26 de janeiro de 2022.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 51, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria Mtur nº 390, de 18
de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar MARCOS VINICIUS MONTEIRO DA ROCHA, matrícula SIAPE nº
3192494, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Diretor, código DAS
101.5, do Departamento de Empreendedorismo Cultural, da Secretaria Nacional de
Economia Criativa e Diversidade Cultural, da Secretaria Especial de Cultura deste
Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 52, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto o inciso I e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, no
inciso III do art. 1º do Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, considerando as
disposições prevista na Lei nº 4.943, de 06 de abril de 1966, e bem como o disposto no §
1º, do art. 5º, do Anexo I, do Decreto nº 8.987, 13 de fevereiro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Conselho Consultivo da
Fundação Casa de Rui Barbosa:

I -Representante do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional:
a) Olav Antonio Schrader
II -Representante da Academia Brasileira de Letras
a) Nelida Piñon
III - Representante do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro
a) Paulo Knauss de Mendonça
IV - Representante do Instituto dos Advogados do Brasil:
a) Eurico De Jesus Teles Neto
V - Representantes eminentes no campo da cultura nacional:
a) João Genésio de Almeida Filho
b) Mauro Marcio de Paula Rosa;
c) Wladymir Soares de Brito;
d) Francisco Gomes da Costa;
e) Marta Maria Alonso de Siqueira;
f) Silvio Grimaldo de Camargo,
g) Filipe Garcia Martins Pereira; e
h) Paula Barbiere Goldrajch.
Art. 2º Os representantes designados neste ato exercerão mandato de três

anos, permitida uma única recondução.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

SECRETARIA NACIONAL DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS,
PARCERIAS E CONCESSÕES

PORTARIA Nº 1, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS, PARCERIAS E
CONCESSÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria/SE/MTur nº 390, de 18
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 19 de dezembro de
2019;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 72031.000587/2022-14; resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para realizar atos de

gestão nas seguintes Unidades Gestoras:
I - UG 540017 SNAIC - Executora de Contratos e UG 540018 SNAIC -

Executora de Convênios:
Ordenador de Despesa: Débora Moraes da Cunha Gonçalves - CPF:

050.600.854-14
Ordenador de Despesa Substituto: José Medeiros Nicolau - CPF: 230.654.498-03
Gestor Financeiro: Willana Santos Félix - CPF: 539.673.801-49
Gestor Financeiro Substituto: Janaína Eulálio Fernandes - CPF: 859.233.111-

00
Conformidade de Registro de Gestão: Janaína Eulálio Fernandes - CPF:

859.233.111-00
Conformidade de Registro de Gestão Substituto: Alessandra Bungenstab

Sales - CPF: 831.004.071-72
II - UG 187002 - Fundo Geral de Turismo:
Ordenador de Despesa: Débora Moraes da Cunha Gonçalves - CPF:

050.600.854-14
Ordenador de Despesa Substituto: José Medeiros Nicolau - CPF: 230.654.498-03
Gestor Financeiro: Roberta Queiroz Bazaga - CPF: 722.903.151-68
Gestor Financeiro Substituto: Marcos André Barbosa Campello - CPF:

859.201.004-78
Conformidade de Registro de Gestão: Márcio Ramos de Sousa Júnior - CPF:

050.184.951-38
Conformidade de Registro de Gestão Substituto: Roberta Queiroz Bazaga -

CPF: 722.903.151-68
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições anteriores em contrário.

DÉBORA MORAES DA CUNHA GONÇALVES

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E
COMPETITIVIDADE DO TURISMO

PORTARIA Nº 1, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E COMPETITIVIDADE DO
TURISMO, Fábio Augusto Oliveira Pinheiro no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria n°1.385, de 13 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do
dia 14 de dezembro de 2021; resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para realizar atos de
conformidade nas Unidades Gestoras 540006 SNDTur - Executora de Contratos e 540012
SNDTur - Executora de Convênios:I. Conformista: Gustavo Antonio da Silva Cabral - CPF:
028.906.431-74;

II. Conformista Substituto: Rodrigo Cuimbra Castilho - CPF: 217.449.568-63.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FÁBIO AUGUSTO OLIVEIRA PINHEIRO

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 10, DE 17 DE JANEIRO DE 2022

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7
de maio de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, considerando o constante do inciso VI e do § 1º do art. 5º da
Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela
Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021,
considerando a Portaria de Pessoal MTUR nº 694 de 16 de novembro de 2021, publicada
no DOU de 17 de novembro de 2021, e conforme o que consta no Processo SEI nº
01443.000052/2021-72, resolve:

Art. 1º - Designar JOSÉ RICARDO ALBERTO, matrícula Siape nº 223542, para
exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Unidade Museológica I, no Museu Villa-Lobos, no
período de 17 a 21 de janeiro de 2022, convalidando-se os autos praticados.

CARLA JANNE FARIAS CRUZ

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 12, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7
de maio de 2009, considerando a Portaria de Pessoal MTUR nº 694 de 16 de novembro de
2021, publicada no DOU de 17 de novembro de 2021 e conforme o que consta no
Processo SEI nº 01415.007730/2016-06, resolve:

Art. 1º - Designar NICOLLE SOARES HIPÓLITO MIGLIARDI, matrícula Siape nº
1669053, para responder pela Chefia do Escritório de Representação Regional IBRAM - MG,
no período de 17 a 21 de janeiro de 2022, convalidando-se os atos praticados, por motivo
de férias da titular.

CARLA JANNE FARIAS CRUZ

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 15, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 26, inciso V, do
Anexo I, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18
de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a
Portaria MTur nº 708, de 09 de outubro de 2020, publicada no DOU de 13 de outubro de
2020, bem como o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI
nº 01514.000023/2022-19, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOÃO PAULO MARTINS, matrícula SIAPE nº 3126558,
para exercer o encargo de substituto eventual de Coordenador Técnico, código DAS 101.3,
no período de 31 de janeiro de 2022 a 11 de fevereiro de 2022, da Superintendência do
Iphan em Minas Gerais, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do(a)
titular e na vacância do cargo, sem prejuízo às suas respectivas atribuições, ficando
dispensado o servidor MATHEUS GUERRA COTTA, matrícula SIAPE 1557396, no referido
período.

ARTHUR LÁZARO LAUDANO BREGUNCI

PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 16, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 26, inciso V, do
Anexo I, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18
de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a
Portaria MTur nº 708, de 09 de outubro de 2020, publicada no DOU de 13 de outubro de
2020, bem como o Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI
nº 01450.000184/2022-96, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ALTAIR VIEIRA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 6224430,
para exercer o encargo de substituto eventual do Diretor, código DAS 101.4, do Centro
Lucio Costa - CLC/DECOF, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem
prejuízo às suas respectivas atribuições, a contar de 18 de janeiro de 2022, ficando
dispensada a servidora ANDRESSA MOREIRA MARTINS DE AGUIAR, matrícula SIAPE nº
1312080.

ARTHUR LÁZARO LAUDANO BREGUNCI

Banco Central do Brasil

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E

O R G A N I Z AÇ ÃO
PORTARIA Nº 112.984, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ORGANIZAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe
confere o art. 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria Nº 84.287, de
27 de fevereiro de 2015, resolve:

Conceder aposentadoria a AIRES ADEMIR LEAL CLAVEL, matrícula nº
0.253.720-6, ocupante do cargo de Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de
Pessoal do Banco Central do Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, c/c o art. 3º da Emenda Constitucional
nº 103, de 12 de novembro de 2019, tendo em vista o que consta do Processo
202854.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Anderson
Realce

Anderson
Realce

Anderson
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-21T00:35:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




